2

[image: image1.jpg]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	30.10.2024
	                                                              №

	с. Александровское

	О назначении публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Устав муниципального образования «Александровский район»

Рассмотрев проект решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447 «Об утверждении Устава муниципального образования «Александровский район» в новой редакции», руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 3 статьи 23 Устава муниципального образования «Александровский район»,
Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА:
1. Вынести на публичные слушания проект решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447 «Об утверждении Устава муниципального образования «Александровский район» в новой редакции» согласно приложению к настоящему решению.

2. Провести публичные слушания 18.11.2024 года в 16 час. 00 мин. в зале заседаний Администрации Александровского района Томской области по адресу: Томская обл., Александровский р-н, с. Александровское, ул. Ленина, 8.
3.Создать комиссию по организации публичных слушаний в следующем составе:
1) председатель комиссии - председатель Думы Александровского района Томской области Миронова М.А.;
2) секретарь комиссии – ведущий специалист по работе с депутатами Думы Александровского района Томской области Гафнер Т.А.;
3) члены комиссии - депутаты Думы Александровского района Томской области Кинцель Е.В., Соловьёва М.И., Оя М.А., Гафнер Е.И.
4. Предполагаемый состав участников публичных слушаний:
1) Глава Александровского района; депутаты Думы Александровского района Томской области;
2) представители Администрации Александровского района Томской области;
3) представители органов местного самоуправления сельских поселений Александровского района Томской области;
4) представители общественных организаций; представители учреждений и предприятий различных форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Александровского района;
5) граждане, проживающие на территории Александровского района Томской области.

5. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию в установленном Уставом муниципального образования «Александровский район» порядке не позднее, чем за пятнадцать дней до установленного дня проведения публичных слушаний.
6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.
	Председатель Думы Александровского района

_____________________М.А. Миронова
	                  Глава Александровского района
             ___________________В.П. Мумбер

Приложение

к решению Думы Александровского района
Томской области от 30.10.2024 №
проект

[image: image2.jpg]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	.2024
	№

	с. Александровское

	О внесении изменений
в решение Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447 «
Об утверждении Устава муниципального образования «Александровский район» в новой редакции»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447«Об утверждении Устава муниципального образования «Александровский район» в новой редакции» (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. в наименовании, в пункте 1 слова «район» в новой редакции» заменить словами «муниципальный район Томской области»»;
1.2. в Уставе:

1) в наименовании, в преамбуле слово «район» заменить словами «муниципальный район Томской области»;
2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Статус Александровского района
1. Муниципальное образование «Александровский муниципальный район Томской области» на основании Закона Томской области от 15.10.2004 года № 227-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Александровского района» наделено статусом муниципального района, на территории которого местное самоуправление осуществляется в целях решения вопросов местного значения межпоселенческого характера.

2. С учетом местных традиций и сложившейся социальной инфраструктуры административным центром муниципального образования «Александровский муниципальный район Томской области» является село Александровское.

3. Официальным полным наименованием муниципального образования является муниципальное образование «Александровский муниципальный район Томской области».

Официальным кратким наименованием муниципального образования является муниципальное образование «Александровский район».

4. Для целей настоящего Устава понятия муниципальное образование «Александровский муниципальный район Томской области», «Александровский муниципальный район Томской области», «муниципальное образование «Александровский район», «Александровский район» и «район» используются как равнозначные.»;
3) часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. В состав территории Александровского района входят межселенные территории, а также в соответствии с Законом Томской области от 15.10.2004 года № 227-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Александровского района» следующие сельские поселения:

1) муниципальное образование «Александровское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области», включающее в себя населенные пункты: село Александровское, деревня Ларино.

Административный центр - село Александровское;

2) муниципальное образование «Северное сельское поселение Александровского муниципального района Томской области», включающее в себя населенные пункты: поселок Северный, деревня Светлая Протока.

Административный центр - поселок Северный;

3) муниципальное образование «Лукашкин-Ярское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области», включающее в себя населенный пункт: село Лукашкин Яр.

Административный центр - село Лукашкин Яр;

4) муниципальное образование «Назинское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области», включающее в себя населенный пункт: село Назино.

Административный центр - село Назино;

5) муниципальное образование «Новоникольское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области», включающее в себя населенный пункт: село Новоникольское.

Административный центр - село Новоникольское;

6) муниципальное образование «Октябрьское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области», включающее в себя населенный пункт: поселок Октябрьский.

Административный центр - поселок Октябрьский.»;

4) пункт 10) части 1 статьи 12 дополнить словами следующего содержания:

«, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Александровского района»;
5) в пункте 24) части 1 статьи 12  слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Александровского района, а также» исключить;

6) в пункте 12) статьи 14 слова «федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

7) пункт 12) части 1 статьи 41 дополнить словами следующего содержания:

«, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Александровского района»;
8) в пункте 12) части 4 статьи 46 слова «организует создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Александровского района, а также» исключить;

9) пункт 21) части 5 статьи 46 дополнить словами следующего содержания:

«, в том числе организацию и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Александровского района»;
10) статью 60 дополнить частью 7 следующего содержания:
«Органы местного самоуправления муниципального образования «Александровский район» осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Томской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

3. Настоящее решение обнародовать после его государственной регистрации в установленные законом сроки.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, за исключением отдельных положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу.
Пункт 1.1., подпункты 1)-3) пункта 1.2. настоящего решения вступает в силу с 01.01.2025 года.

	Председатель Думы Александровского района

                                                     М.А. Миронова
	Глава Александровского района

                                           В.П. Мумбер

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Александровского района Томской области

«О назначении публичных слушаний по вопросу о внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район»

Согласно пункта 1) части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на публичные слушания выноситься проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

Поскольку в представленном проекте решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район» содержаться положения не в форме точного воспроизведения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации, необходимо назначить публичные слушания, предлагаю их провести 18.11.2024 года в 16 час. 00 мин. в зале заседаний Администрации Александровского района Томской области по адресу: Томская обл., Александровский р-н, с. Александровское, ул. Ленина, 8.

Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                     Климова А.А.

Согласовано:

Начальник Отдела экономики

Администрации Александровского района Томской области

Ковалева О.Г.

_________________________

                подпись, дата

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области «О назначении публичных слушаний по вопросу о внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район»
В представленном проекте решения Думы Александровского района Томской области «О назначении публичных слушаний по вопросу о внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район» положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов, не имеется, в связи с чем, настоящий проект не подлежит оценке регулирующего воздействия.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                Климова А.А.
Согласовано:

Начальник Отдела экономики

Администрации Александровского района Томской области

Ковалева О.Г.

_____________________________________

              подпись, дата

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области «О назначении публичных слушаний по вопросу о внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район»
Принятие проекта решения Думы Александровского района Томской области «О назначении публичных слушаний по вопросу о внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств местного бюджета.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                    Климова А.А.

PAGE